# 

### MAQ-005-001405 Seat No. \_\_\_\_

## LL. B. (Sem. IV) (CBCS) Examination

March / April - 2018

#### ELM-411: H.R. & Public International Law (Elective) (Old Course)

Faculty Code: 005 Subject Code: 001405

| Tim  | ne: $2\frac{1}{2}$ Hours] [Total Marks   | 70 |  |
|--|--|----|--|
| <b>સૂચના :</b> (૧) બધા જ પ્રશ્નોના ઉત્તર આપો.<br>(૨) બધા જ પ્રશ્નો સરખા ગુણ ધરાવે છે.<br>(૩) તમારા જવાબના સમર્થનમાં નિર્ણિત ચુકાદાઓ ટાંકો. |  |    |  |
| 9  | માનવ અધિકારની વ્યાખ્યા, ઉદ્ભવસ્થાન, સ્વરૂપ અને વિકાસની વિગતવાર<br>ચર્ચા કરો.   | 98 |  |
| અથવા   |  |    |  |
| 9  | માનવ અધિકારો તરીકે નાગરિક અને રાજકીય હક્કોની વિગતવાર ચર્ચા કરો.  | 98 |  |
| ર  | માનવ અધિકાર સુરક્ષાધારો - ૧૯૯૩ની મુખ્ય જોગવાઈઓની વિગતવાર ચર્ચા કરો.<br><b>અથવા</b>   | 98 |  |
| ર  | ભારતમાં માનવ અધિકારોનાં અમલ વિશે વિગતવાર ચર્ચા કરો.  | 98 |  |
| 3  | સ્ત્રીઓ અને બાળકોનાં માનવ અધિકારો નિર્ણિત ચુકાદાઓ સહિત સમજાવો.<br><b>અથવા</b>  | 98 |  |
| 3  | આરોપી અને કેદીઓનાં માનવ અધિકારોની ચર્ચા કરો.   | 98 |  |
| ४  | આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદાનો ખ્યાલ અને તેના ઉદ્ભવ સ્થાનોની વિગતવાર ચર્ચા કરો.<br><b>અથવા</b>  | 98 |  |
| ४  | રાષ્ટ્રીયતા એટલે શું ? તે પ્રાપ્ત કરવાની રીતો જણાવો.   | 98 |  |
| ૫  | સમજાવો : (કોઈ પણ <b>બે</b> )<br>(૧) ન્યાયિક સક્રિયતા<br>(૨) લઘુમતિઓનાં માનવ અધિકારો<br>(૩) સંધિઓનું મહત્ત્વ<br>(૪) યુદ્ધની વ્યાખ્યા અને તેની અસરો. | 98 |  |
| MA   | Q-005-001405 ] 1 [ Con   | td |  |

#### **ENGLISH VERSION**

| Inst          | cructions: (1) Attempt all questions.  |     |  |
|---------------|--|-----|--|
|               | (2) All questions carry equal marks.   |     |  |
|               | (3) Cite authorities in support of your answer   | s.  |  |
| 1             | Discuss about the definition of human rights, its concept, nature, origin and development. | 14  |  |
| OR            |  |     |  |
| 1             | Discuss about civil and political rights as Human rights.                                  | 14  |  |
| 2             | Discuss about main provisions of the protection of human rights act 1993.                  | 14  |  |
| OR            |  |     |  |
| •             |  | - 4 |  |
| 2             | Fully discuss about execution of human rights in India.                                    | 14  |  |
| 3             | Explain the human rights of women and children with decided case laws.                     | 14  |  |
| $\mathbf{OR}$ |  |     |  |
| 3             | Discuss the human rights of accused and prisoners.   | 14  |  |
| 4             | Explain the concept and source of International law.                                       | 14  |  |
| OR            |  |     |  |
| 4             | What is Nationality ? How it can be acquired ?   | 14  |  |
| 5             | Explain: (any two)   | 14  |  |
|               | (1) Judicial Activism  |     |  |
|               | (2) Human rights of minority   |     |  |
|               | (3) Importance of treaties   |     |  |
|               |  |     |  |
|               | (4) Definition of war and its effects.   |     |  |